
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 adottato in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla 

G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al Prof. Daniele 

Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura con 

decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la DP a contrarre 107/23 del 21.12.2023 con cui, in coerenza con la 

programmazione 2023, si è dato avvio alla procedura per l’acquisto di un 

Microscopio metallografico, di una Telecamera digitale per l’acquisizione di 

immagini dal microscopio e relativo Software per l’elaborazione e l’archiviazione 

delle immagini, stabilendo di procedere con un confronto tra preventivi, invitando 

almeno sei operatori iscritti al MEPA e indicando il criterio del minor prezzo come 

quello per l’individuazione dell’Operatore economico cui affidare la fornitura; 

CONSIDERATO che l’invito è stato inoltrato via pec ai seguenti Operatori:  

Carl Zeiss S.p.A. con socio unico P.IVA 00721920155 

Metrocontrol s.r.l. P.IVA 01385941214 

Microcontrol N.T. S.r.l. P.IVA 11714560155 

DETERMINA di AFFIDAMENTO – Fornitura di attrezzature scientifiche per il Laboratorio 
Didattico LDAM (DIMCM) della Facoltà di Ingegneria e Architettura, Via Marengo 2 
Cagliari - Importo massimo previsto per l’intera fornitura euro 20.900,00 + IVA –  
CIG: B075EB5760 
 
 
 
 
 

 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

Tecmet2000 srl P.IVA 08690520153 

Montepaone S.r.l. P.IVA 04980350013 

Chimica Forniture di Caterina De Marco P.IVA 06240430634  

e che solo tre di essi hanno presentato un’offerta: Metrocontrol s.r.l, 

Montepaone S.r.l. e Carl Zeiss S.p.A., quest’ultima per il tramite della Biolab S.r..l 

- Società titolare dell’esclusiva per la distribuzione dei prodotti ZEISS in Sardegna; 

CONSIDERATO che il preventivo trasmesso dalla Biolab Srl – per un importo pari a euro 20.900,00 

più IVA - è risultato il più economico oltreché in linea con i valori di mercato e in 

grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, tenuto conto del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO pertanto, di poter affidare la fornitura in oggetto alla Biolab Srl, P. IVA 

01793640929, con sede legale in Cagliari nella via Belgrado 3, e di procedere con 

la stipula del relativo contratto sulla piattaforma MEPA, nell’ambito della 

Trattativa Diretta n. 4077952 pubblicata in data 20.02.2024; 

CONSIDERATO  che la Biolab S.r.l. ha reso la dichiarazione ex art 3 comma 7 della Legge 136/2010, 

ha inviato il Patto di Integrità debitamente firmato, ha autocertificato il possesso 

dei requisiti generali e l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs.  36/23; 

CONSIDERATA l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) del fornitore prescelto; 

CONSIDERATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 

VISTA la Polizza fideiussoria n. 2068047 del 28.02.2024 sottoscritta dalla Biolab Srl a 

garanzia della corretta esecuzione delle obbligazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’importo di euro 20.900,00 + IVA trova copertura nel Budget Investimenti, 

Progetto ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2023 a disposizione della Facoltà di 

Ingegneria e Architettura per l’anno 2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo;  

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso, segretaria di Presidenza tel.: 0706755001, 



 

3 
 

e-mail: elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

ART. 1 Di affidare la fornitura delle attrezzatture scientifiche come sopra descritte alla 

Ditta Biolab Srl, P. IVA 01793640929, con sede legale in Cagliari nella via Belgrado 

3 - Importo massimo previsto per l’intera fornitura euro 20.900,00 IVA esclusa. 

ART. 2 Di autorizzare la spesa di euro 25.498,00 IVA inclusa, a gravare sul Budget 

Investimenti, Progetto ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2023 a disposizione della 

Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 2023. 

ART. 3 Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 –  

e-mail: elsa@unica.it il RUP. 

ART. 4 Di individuare nella persona della Dott.ssa Mariapaola Etzo Tel. 070/6755005 –  

e-mail: mariapaola.etzo@unica.it il DEC. 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:elsa@unica.it
mailto:mariapaola.etzo@unica.it

		2024-03-01T14:01:04+0100
	IT
	Daniele Cocco




